

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0104-2022-OFP/PETROPERU – Segunda Convocatoria

SERVICIO DE TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS LÍQUIDOS A GRANEL MEDIANTE
BUQUE TANQUE (TBN 5) EN LA RUTA DE CABOTAJE MARÍTIMO, EN LOS TERMINALES
DEL LITORAL

TRANSGAS SHIPPING LINES SAC:

Consulta 9:

EMPRESA:	TRANSGAS SHIPPING LINES SAC
RUC:	20159469388

CONSULTA N° 9 BASES ADMINISTRATIVAS.	
8. VALIDEZ DE LA OFERTA	N° de Página: Pagina N° 3
“Hasta la suscripción del Contrato, notificación de la Orden de Compra u Orden de trabajo Terceros, según corresponda”.	
Comentarios: Este punto debe ser bien analizado por PETROPERU ya que exige que las ofertas estén vigentes hasta la suscripción del contrato, esto es incompatible, ya que en esta oportunidad no hay buques de bandera peruanas, por ello, se debe adquirir una nave y en el mercado internacional y las propuestas de los Armadores internacionales solo te dan un validez de máximo 5 a 7 días calendario, lo que significa el tiempo ajustado y necesario para presentar las ofertas según calendario del proceso y estas sean consideradas por PETROPERU en su evaluación de oferta presentada por nuestra empresa, paso siguiente si somos favorecidos de la buena pro, tendríamos que esperar a parte del (3) de la Buena Pro, los (8) días adicionales por el CONSENTIMIENTO de la Buena Pro, indudablemente este tiempo quizá se puede manejar con la validez de la oferta de compra – venta de la nave propuesta da, pero luego pueden aparecer algún postor con algún Recurso Impugnativo o Apelación y los periodos de otorgamiento se dilatarían sin mediar discusión de acuerdo a las bases administrativas y proceso en sí.	
Análisis: ¿¿¿Por la experiencia pasada en un Proceso anterior nuestra empresa se vio en una apelación y proceso impugnativo por otro postor y este caso nos llevó desde PETROPERU hasta las instancias del SEACE, por lo que ese proceso duro más de (4) meses y nos preguntamos nuestra empresa debe seguir manteniendo la oferta??? ¿¿Si como se explica líneas anteriores ya el armador original ya se llevó su nave?? ¡¡A caso va a mantener su oferta por todo ese tiempo que dure este proceso o cualquier otra circunstancia que pueda variar a PETROPERU, tal como el cambio de ventanas de arribo por ejemplo!! Lo que se debería determinar es que PETROPERU, deba dar la oportunidad en algunos casos de análisis como los mencionados a darle la oportunidad al postor de retirar su oferta de manera oportuna, ya que es imposible de cumplir con la validez de la oferta por dichas circunstancias. PETROPERU, insiste en su posición las empresas navieras se verán en la decisión de no presentar ofertas ya que solo por este hecho terminarían siendo sancionadas y como siempre Petroperú no actúa como lo hace los fletadores internacionales.	
Consulta/Recomendación: PETROPERU debe dar la oportunidad de retirar la validez de la oferta en casos específicos y la oferta no debe tener mayor validez que lo que determine en más tiempo que en el consentimiento de la Buena Pro, después el Postor podrá retirar su oferta sin ninguna responsabilidad y sanción de parte de PETROPERU.	

Respuesta:

No se acepta lo recomendado, ceñirse a lo indicado en el numeral 8 de las Bases Administrativas Estandarizadas.

NAVIERA TRANSOCEÁNICA S.A.:

Consulta 1:

CONSULTA N°1	Hoja de Proceso
NUMERAL 15: Participación de Notario Público	Página N°1
<p>Para este tipo de requerimientos y en base a los montos contractuales, tipo de carga a transportar (peligrosa), seguridad, etc, siempre ha sido requerida la presencia de un notario público.</p> <p>Dada la coyuntura política del país y por aspectos de transparencia y buen gobierno, el hecho de que el proceso sea bajo la modalidad de Adjudicación Selectiva y sin presencia de un notario, puede generar especulaciones y dudas no solo a los demás postores, sino también a la opinión pública.</p> <p>Consulta: Entendiendo que por ser la presentación de propuestas de manera electrónica a través del Portal de Convocatorias – Suplos, ¿Cómo se garantiza la transparencia en la confidencialidad y apertura de las ofertas vía Suplos en el día y hasta la hora indicada en la Hoja de Proceso? ¿Cómo garantizan la transparencia del proceso sin la presencia de un notario público?</p>	

Respuesta 1:

La presentación de propuesta la realizarán los propios postores, de manera electrónica, a través del nuevo Portal de Convocatorias – Suplos, en el día y hasta la hora indicada en la Hoja de Proceso, garantizándose de esta manera la transparencia del proceso. La transparencia en la confidencialidad y apertura de las ofertas vía Suplos, se encuentra sujeta a permisos previos, propios del sistema, que aseguran luego de pasada la hora límite de recepción de ofertas la apertura de las mismas, sin que exista riesgo alguno de intromisión o vulneración en las propuestas registradas por los postores.

Consulta 2:

CONSULTA N°2	Bases Administrativas
NUMERAL 1: Generalidades	Página N°2
<p>El concepto de Adjudicación Selectiva según el Reglamento de Contrataciones de Petroperú es el siguiente:</p> <p><i>Artículo 28 - Adjudicación Selectiva</i> <i>Se aplicará esta modalidad cuando se trate de contrataciones de menor complejidad, tales como: procesos recurrentes, rutinarios o cuando se cuente con información suficiente de proveedores en el mercado.</i></p> <p>Al respecto les señalamos lo siguiente:</p> <ol style="list-style-type: none">1. El servicio de transporte de hidrocarburos en el litoral peruano no es una contratación de menor complejidad, debido a la experiencia que requiere el proveedor, a la carga peligrosa que se transporta y a la naturaleza de alta seguridad que se requiere para evitar derrames de hidrocarburos, daño a la vida, etc.2. Este servicio tampoco es recurrente ni rutinario. Adicionalmente, sobre la base de lo actuado por Petroperú a lo largo de los años, este tipo de contratación es para más de un año de servicio, en el presente caso son 3 años (1095 días).3. Consideramos que señalar que se cuenta con información suficiente de proveedores del mercado, podría no ser exacta, ya que las condiciones y exigencias de los servicios a contratar requieren de información actualizada y revisada de los potenciales postores, donde una errónea selección podría conllevar a Petroperú a elevar sus niveles de riesgo/complejidad e impacto financiero. <p>En ese sentido, solicitamos revisar este punto con el área correspondiente de Petroperú, para que esta contratación sea bajo la modalidad de Proceso por Competencia, <u>no relacionado al monto de contratación sino estrictamente a la idoneidad en la forma de contratación y la complejidad que conlleva.</u></p>	

Respuesta 2:

No se acoge su sugerencia, considerando que la presente modalidad de contratación (Adjudicación Selectiva) fue definida por Petroperú S.A. en función a la estrategia que formuló con la planificación para la identificación de presente servicio, según sus niveles de riesgo/complejidad e impacto financiero. La elección de la modalidad no está en función del monto de la contratación.